Já o “Prólogo” da parte III da *Regula Pastoralis*<sup>6</sup>, é todo um revolucionário manifesto do ensino personalizado:

Quia igitur qualis esse debeat pastor ostendimus, nunc qualiter doceat demonstramus. Ut enim longe ante nos reverendae memoriae Gregorius Nazianzenus edocuit (Orat. 1), non una eademque cunctis exhortatio congruit, quia nec cunctos par morum qualitas astringit. Saepe namque aliis officium, quae aliis prosunt. Quia et plerumque herbae quae haec animalia nutriunt, alia occidunt; et lenis sibilus equos mitigat, catulos instigat. Et medicamentum quod hunc morbum imminuit, alteri vires jungit; et panis qui vitam fortium roborat, parvulorum necat. Pro qualitate igitur audientium formari debet sermo doctorum, ut et ad sua singulis congruat, et tamen a communis aedificationis arte nunquam recedat. Quid enim sunt intentae mentes auditorum, nisi ut ita dixerim, quaedam in cithara tensiones stratae chordarum? quas tangendi artifex, ut non sibimetipsi dissimile canticum faciat, dissimiliter pulsat. Et idcirco chordae consonam modulationem reddunt, quia uno quidem plectro, sed non uno impulsu feriuntur. Unde et doctor

---

<sup>5</sup> Silva, Maria de Lourdes Ramos da “O Referencial de Keirsey e Bates como um dos Fundamentos da Ação Docente”, Revista *Mirandum*, São Paulo, CEMOrOc-Feusp / IJI-Univ do Porto, 2003, N. 14. <http://www.hottopos.com/mirand14/malu.htm>, acesso em 19-03-09.

<sup>6</sup> Citaremos o original latino pela edição que se encontra em: <http://iteadjmj.com/PATROW/regpast.doc>. E apresentaremos a tradução ao castelhano da edição que se encontra em: [http://relibros.org/index.php?option=com\\_docman&task=doc\\_details&gid=397&Itemid=1](http://relibros.org/index.php?option=com_docman&task=doc_details&gid=397&Itemid=1)

quisque, ut in una cunctos virtute charitatis aedificet, ex una doctrina, non una eademque exhortatione tangere corda audientium debet.<sup>7</sup>

Gregório é tão radical em seu projeto, que, no capítulo 1 distingue 68 tipos diferentes de educandos (levando em conta sexo, estado social, hábitos morais adquiridos, idade, condições diversas etc.), dispostos em 34 pares de opostos (caps. 2 a 35), com as correspondentes indicações de como deve ser o ensino, em cada caso:

Quanta debet esse diversitas in arte praedicationis.  
Aliter namque admonendi sunt viri, atque aliter feminae.  
Aliter juvenes, aliter senes.  
Aliter inopes, aliter locupletes.  
Aliter laeti, aliter tristes.  
Aliter subditi, aliter praelati.  
Aliter servi, aliter domini.  
Aliter hujus mundi sapientes, aliter hebetes. (...) (...) <sup>8</sup>